1,101.2

8

连带责

任担保

2021 年 6

月 7日至

2022 年 12

月 31 日

否

湖南博云东

方粉末冶金

有限公司

4,000
1,844.5

1

连带责

任担保

2021 年 8

月 6日至

2022 年 9

月 6日

否

湖南博云东

方粉末冶金

有限公司

6,000
1,180.2

7

连带责

任担保

2021 年 7

月 5日至

2023 年 7

月 4日

否

长沙鑫航机

轮刹车有限

公司

3,000 101.7
连带责

任担保

2021 年 9

月 10 日至

2022 年 9

月 10 日

否

长沙鑫航机

轮刹车有限

公司

2,000
连带责

任担保

2020 年 4

月 26 日至

2023 年 4

月 26 日

否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（B1）
30,000

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

8,187.76

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

30,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

8,187.76

子公司对子公司的担保情况

担保对象名

称
担保额

度相关

担保额

度
实际

发生

实际担

保金额

担保类

型
担保物

（如

反担保

情况
担保期

是否

履行

是否为

关联方

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

26

公告披

露日期

日期 有） （如

有）

完毕 担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
30,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

8,187.76

报告期末已审批的担保

额度合计（A3+B3+C3）
30,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

8,187.76

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
3.95%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

27

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
101,789,774 17.76% -77,596,226 -77,596,226 24,193,548 4.22%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
64,822,034 11.31% -40,628,486 -40,628,486 24,193,548 4.22%

3、其他内

资持股
36,967,740 6.45% -36,967,740 -36,967,740

其中：

境内法人持

股

36,967,740 6.45% -36,967,740 -36,967,740

境内自

然人持股

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
471,315,045 82.24% 77,596,226 77,596,226 548,911,271 95.78%

1、人民币

普通股
471,315,045 82.24% 77,596,226 77,596,226 548,911,271 95.78%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
573,104,819

100.00

%
573,104,819 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 1 月 25 日，公司申请将 2020 年非公开发行限售股份 77,596,226 股解除限售，占公司股份

总数的 13.54%。该限售股份已于 2022 年 2 月 7 日上市流通，详见公司 2022 年 1 月 26 日刊登于指定媒

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

28

体和巨潮资讯网上的《湖南博云新材料股份有限公司关于 2020 年非公开发行限售股份上市流通提示性

公告》公告编号 2022-007）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中国黄金集团资产管理有限

公司
3,225,806 3,225,806 解除限售 2022 年 2 月 7日

湖南兴湘投资控股集团有限

公司
24,193,548 0

24,193,54

8

非公开发行

股份
2023 年 2 月 7日

国家军民融合产业投资基金

有限责任公司
37,402,680 37,402,680 解除限售 2022 年 2 月 7日

华泰证券资管－民生加银基

金嘉泰 2期单一资产管理计

划－华泰新悦 7号单一资产

管理计划

4,838,709 4,838,709 解除限售 2022 年 2 月 7日

共青城华建新希望投资管理

合伙企业（有限合伙）
6,322,580 6,322,580 解除限售 2022 年 2 月 7日

湖南天惠投资基金管理有限

公司－湖南省天惠军民融合

投资基金合伙企业（有限合

伙）

14,516,129 14,516,129 解除限售 2022 年 2 月 7日

湖州爱道铭泉企业管理合伙

企业（有限合伙）
3,225,806 3,225,806 解除限售 2022 年 2 月 7日

北京誉华基金管理有限公司

－航空产业融合发展（青

岛）股权投资基金合伙企业

（有限合伙）

8,064,516 8,064,516 解除限售 2022 年 2 月 7日

合计
101,789,77

4
77,596,226 0

24,193,54

8
-- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

29

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 61,987
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持有

的普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押、标记或

冻结情况

股份

状态
数量

中南大学粉末冶金工

程研究中心有限公司

国有法

人
12.65% 72,472,129 72,472,129

湖南湘投高科技创业

投资有限公司

国有法

人
7.81% 44,780,202 5,400,000 44,780,202

国家军民融合产业投

资基金有限责任公司

国有法

人
6.53% 37,402,680 37,402,680

湖南兴湘投资控股集

团有限公司

国有法

人
4.22% 24,193,548 24,193,548

郭伟
境内自

然人
0.97% 5,577,672 5,577,672 5,577,672

北京誉华基金管理有

限公司－航空产业融

合发展（青岛）股权

投资基金合伙企业

（有限合伙）

其他 0.93% 5,319,216 -2,745,300 5,319,216

应光亮
境内自

然人
0.77% 4,400,000 -100,000 4,400,000

胡鑫锋
境内自

然人
0.38% 2,190,800 2,190,800 2,190,800

王爽
境内自

然人
0.35% 2,029,500 2,029,500

中国黄金集团资产管

理有限公司

国有法

人
0.35% 2,000,000 -1,225,806 2,000,000

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前 10 名普通股股东的

情况（如有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动

的说明

湖南兴湘投资控股集团有限公司持有中南大学粉末冶金工程研究中心有限公司 51%股

权，为中南大学粉末冶金工程研究中心有限公司控股股东。除此以外未知上述其他股

东之间是否存在关联关系，也未知以上其他股东是否属于一致行动人。

上述股东涉及委托/受托表决

权、放弃表决权情况的说明
无

前 10 名股东中存在回购专户的

特别说明（如有）（参见注

11）

无

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件普通股股

份数量

股份种类

股份种类 数量

中南大学粉末冶金工程研究中

心有限公司
72,472,129 人民币普通股 72,472,129

湖南湘投高科技创业投资有限

公司
44,780,202 人民币普通股 44,780,202

国家军民融合产业投资基金有

限责任公司
37,402,680 人民币普通股 37,402,680

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

30

郭伟 5,577,672 人民币普通股 5,577,672

北京誉华基金管理有限公司－

航空产业融合发展（青岛）股

权投资基金合伙企业（有限合

伙）

5,319,216 人民币普通股 5,319,216

[…]

项目 期末余额 期初余额

信用借款 77,065,450.00 78,058,933.33

合计 77,065,450.00 78,058,933.33

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

32、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 73,288,329.86 12,274,300.00 5,241,159.42 80,321,470.44

合计 73,288,329.86 12,274,300.00 5,241,159.42 80,321,470.44

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

C919 研制

保障条件

37,307,75

5.09

10,660,00

0.00

2,394,752

.16

45,573,00

2.93

与资产相

关

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

96

建设项目

政府补助

305 吨高性

能碳/碳复

合材料研

发与产业

化项目

10,061,13

1.43

808,575.7

8

9,252,555

.65

与资产相

关

C/C 复合材

料技术产

业化项目

专项资金

9,961,143

.40

156,063.5

6

9,805,079

.84

与资产相

关

军民融合

产业发展

专项资金

8,772,246

.36

467,720.1

6

8,304,526

.20

与资产相

关

2018 年制

造强省专

项资金

2,587,500

.00
75,000.00

2,512,500

.00

与资产相

关

国家炭/炭

复合材料

工程技术

研究中心

项目

1,975,000

.00

150,000.0

0

1,825,000

.00

与资产相

关

2021 智能

化技改项

目

1,614,300

.00

1,614,300

.00

805,029.8

6

2,423,570

.14

与资产相

关

航天航空

用炭/炭复

合材料高

技术产业

化项目

797,055.3

3

268,273.0

7

528,782.2

6

与资产相

关

国产炭纤

维增强、

低成本、

高性能炭/

炭复合材

料产业化

项目

212,197.8

5

115,744.8

3
96,453.02

与资产相

关

性能检测

和安全技

术研究

0.40 0.40
与资产相

关

合计
73,288,32

9.86

12,274,30

0.00
0.00

5,241,159

.42
0.00 0.00

80,321,47

0.44

其他说明：

33、股本

单位：元

期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
573,104,81

9.00

573,104,81

9.00

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

97

其他说明：

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
101,789,774 17.76% -77,596,226 -77,596,226 24,193,548 4.22%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
64,822,034 11.31% -40,628,486 -40,628,486 24,193,548 4.22%

3、其他内

资持股
36,967,740 6.45% -36,967,740 -36,967,740

其中：

境内法人持

股

36,967,740 6.45% -36,967,740 -36,967,740

境内自

然人持股

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
471,315,045 82.24% 77,596,226 77,596,226 548,911,271 95.78%

1、人民币

普通股
471,315,045 82.24% 77,596,226 77,596,226 548,911,271 95.78%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
573,104,819

100.00

%
573,104,819 100.00%

34、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
1,678,317,226.47 1,678,317,226.47

其他资本公积 44,466.60 44,466.60

合计 1,678,361,693.07 1,678,361,693.07

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

湖南博云新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

98

35、其他综合收益

单位：元

项目
期初余

额

本期发生额

期末余额本期所

得税前

发生额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

929,844

.02

929,844.0

2

其他权益

工具投资公允

价值变动

929,844

.02

929,844.0

2

其他综合收益

合计

929,844

.02

929,844.0

2

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

36、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 19,940,955.96 19,940,955.96

合计 19,940,955.96 19,940,955.96

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

37、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -217,240,496.67 -236,143,143.26

调整后期初未分配利润 -217,240,496.67 -236,143,143.26